Дело № 5-90-242/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Феодосия                                                   «19» апреля 2018 года

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Ярошенко Г.А., рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности юридического лица:

Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Феодосийский Судомеханический завод», ОГРН: 1149102094679, ИНН: 9108007738, КПП: 910801001, зарегистрированного в Едином государственном реестре юридических лиц дата Инспекцией Федеральной налоговой службы по г. Симферополю, юридический адрес: адрес,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

Юридическое лицо – Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Феодосийский Судомеханический завод» (далее - ГУП РК «ФСМЗ») совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, при следующих обстоятельствах.

дата в время юридическим лицом - ГУП РК «ФСМЗ» административный штраф в размере 50 000 рублей по постановлению Департамента Росприроднадзора по Южному федеральному округу от дата № ... о назначении административного наказания, в срок, установленный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, не уплачен.

Согласно Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» в связи с тем, что обязанность по уплате административного штрафа лежит на конкретном (юридическом или физическом) лице, местом совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.20.25 КоАП РФ, следует считать место нахождения юридического лица или место жительства физического лица индивидуального предпринимателя), не уплатившего наложенный на него административный штраф. Таким образом, местом совершения административного правонарушения является место нахождения юридического лица - ГУП РК «ФСМЗ»: адрес.

Департаментом Росприроднадзора по Южному федеральному округу дата вынесено постановление № ... о назначении административного наказания, которым юридическое лицо - ГУП РК «ФСМЗ» признано виновным в нарушении, предусмотренном ст. 7.6 КоАП РФ и наложен административный штраф в размере 50 000 рублей.

Законный представитель юридического лица - директор ГУП РК «ФСМЗ» фио подал заявление о признании незаконным и отмене постановления от дата № ... Департамента Росприроднадзора по Южному федеральному округу в Арбитражный суд Ростовской области. Судом вынесено Решение от дата № ... об отказе в удовлетворении заявления.

Законный представитель юридического лица - директор ГУП РК «ФСМЗ» фио подал апелляционную жалобу на постановление от дата № ... в Пятнадцатый арбитражный апелляционный суд. Судом вынесено постановление от дата № ... о том, что решение Арбитражного суда Ростовской области от дата № ... оставить без изменения, апелляционную жалобу - без удовлетворения.

В постановлении Департамента Росприроднадзора по Южному федеральному округу от дата № ... о назначении административного наказания указано, что копию документа, свидетельствующего об уплате штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, в течение установленного срока для уплаты штрафа в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ представляет по адресу: адрес, Департамент Росприроднадзора по Южному федеральному округу.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа юридического лица - ГУП РК «ФСМЗ» в Департамент Росприроднадзора по Южному федеральному округу до дата не представлен.

Согласно справке и.о. главного бухгалтера Департамента Росприроднадзора по Южному федеральному адрес от дата № ... задолженность юридического лица -
ГУП РК «ФСМЗ» по постановлению Департамента Росприроднадзора по Южному федеральному округу от дата № ... по состоянию на дата по данным бухгалтерского учета составляет 50000 рублей.

Таким образом, ГУП РК «ФСМЗ» административный штраф в размере 50 000 рублей, в соответствии с постановлением Департамента Росприроднадзора по Южному федеральному округу от дата
№
... о назначении административного наказания, в срок, установленный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, до дата не уплачен.

Представитель юридического лица - ГУП РК «ФСМЗ» в судебное заседание не явился, о дне слушания дела был извещен надлежащим образом, причин неявки суду не сообщил. В силу ст. 25.1 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.

Суд, исследовав материалы дела, считает вину ГУП РК «ФСМЗ» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.25 ч.1 КоАП РФ, полностью доказанной.

Вина ГУП РК «ФСМЗ» в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе:

- определением о передаче дела на рассмотрение по подведомственности № ... от дата (л.д.1-2);

- протоколом об административном правонарушении ... от дата (л.д.3-5);

- постановлением о назначении административного наказания от дата № ... (л.д.6-10);

- уведомлением о вручении (л.д.11-12);

- решением Арбитражного суда адрес от дата (л.д.13-16);

- постановлением Пятнадцатого арбитражного апелляционного суда от дата (л.д.17-24);

- уведомлением о времени и места составления протокола об административном правонарушении от дата (л.д.25-26);

- скриншотом сайта «Почта России» (л.д.27);

- письмом о наличии задолженности ГУП РК «ФСМЗ» от дата (л.д.28).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

По мнению суда, представленные доказательства являются относимыми и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений.

Частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный данным Кодексом.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Согласно ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение трех суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Из системного толкования ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и ст. 32.2 КоАП РФ следует, что лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить административный штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления в силу постановления о наложении административного штрафа и после истечения данного срока в случае неуплаты административного штрафа усматривается событие административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Таким образом, ГУП РК «ФСМЗ» в нарушение требований ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ в установленный законом срок не уплатило административный штраф в размере 50 000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.7.6 КоАП РФ.

Суд считает, что в действиях ГУП РК «ФСМЗ» имеется состав административного правонарушения, и его действия следует квалифицировать по ст.20.25 ч.1 КоАП РФ – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым назначить ГУП РК «ФСМЗ» наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 20.25 ч. 1, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Феодосийский Судомеханический завод», ОГРН: 1149102094679, ИНН: 9108007738, КПП: 910801001, зарегистрированное в Едином государственном реестре юридических лиц дата Инспекцией Федеральной налоговой службы по г. Симферополю, юридический адрес: адрес, признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: Департамент Росприроднадзора по Южному федеральному округу, юридический адрес: 344090, Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, пр. Стачки, 200/1, корп. 3, тел. 210-16-03, ф. телефон, р/с 40101810400000010002 Отделение Ростов-на-Дону, г. Ростов-на- Дону, БИК 046015001, ИНН администратора платежа 6164226375, КПП администратора платежа 616801001, ОКТМО 60701000, КБК 048 1 16 25081 01 6000 140; получатель: Управление Федерального Казначейства по адрес «Департамент Росприроднадзора по ЮФО», л/сч. телефон.

Разъяснить Государственному унитарному предприятию Республики Крым «Феодосийский Судомеханический завод», что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.

Оригинал квитанции об оплате административного штрафа представить на судебный участок № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым.

Мировой судья:                                                                      Г.А. Ярошенко